

Missionsvennerne, at disse Tanker har faaet Rum. Vandt de almindelige Indgang, maatte al varig Missionsarbejde ophøre.

Ogsaa for Japan er der megen Interesse. Og den er ikke fra i Gaar. Da det blev besluttet at begynde Mission i Sina, var der bleven forhandlet om to andre Markter. Japan var den ene. Den Kærlighed er ikke uddød. Nye Begivenheder har tværtimod opvirket mange af disse gamle Venner og stæffet en hel Del ny. Naar saa hertil kommer, at man haaber derved at kunne faa et Arbejde til i Gang, hvorved der blev Samvirke med Søstermissionerne i Amerika, saa er der nævnt en Grund til, hvorfor ikke saa snarere en Japan-Mission, ja, beder Herren om at saa den.

Ogsaa de mange Venner i Danmark skylder jeg en dybtfølt Tak for de skønne Dage, jeg har faaet Lov til at tilbringe her. Kirker og Missionshuse har været aabne for mig fra Skagen til Lolland, fra Sønderborg til København og ved 95 Lejligheder har jeg faaet Lov til at føre Ordet, som oftest om Japanmissionen. At det ikke er blevet senere skyldes udelukkende mig selv, da jeg ikke har villet paatage mig mere, end jeg med Vished kunde overkomme samtidig med, at jeg samlede Kræfter; en Mængde Opfordringer har jeg derfor maattet afslaa og en Del er bleven satte paa Visten for næste Sommer for Afreisen til Japan.

Saa er der en Begæring: Sidst i denne Maaned venter jeg at være i Amerika og paabegynde Arbejdet i Atlanterhavskredsen; vil I alle henvende eder til Kredsformanden, saa han ved, hvad Dage der er bejleligt, bejlelige og ubejlelige og faaledes lette ham Arbejdet med at lægge Rejseplanen. Naar saa saa indkommande overfor huerandree som muligt, derved bliver det ogsaa lettere for mig. Omkring Midten af Februar haaber jeg at være i Elk Horn-Distriktet, derom bedes man henvende sig til Formanden. Senere vil det blive befærdiget, hvor Rejsten gaar derfra, rimeligvis kommer Blair sidst i samme Maaned.

Men mere end dette: henvend eder til Gud, der er rig nok for alle, som paatalde ham, saa han maa lade sin Betsignelse tilflyde os i rigt Maal; jeg finder, at det er ulige lettere at rejse herhjemme end i Amerika, mindes ogsaa Medfæltet, at det maa saa Lov til at blive opholdt og brugt til Betsignelse.

Med hjertelig Hilsen fra min Søster og mig selv.

Ederes i Kristus og Arbejdet forbundne

S. M. L. Winther,  
p. t. Bidebøl, 7. Jan. 1908.

W. Det er „Lucitania“, jeg venter at rejse over paa; det afgaar fra Liverpool den 25. d. M.

**Et Samfunds Alderdomshjem.**

Hermed mener jeg et Hjem, som ikke alene oprettes, opholdes og kontrolleres af Den forenede Kirke, men ogsaa hvor gamle Folk fra Den for. Kirkes Menigheder eller i det mindste faadanne, som er i Sympathi med Arbejdet i Samfund og Menigheder, kan finde et Hjem, naar de bliver gamle, enten de saa er i Stand til at betale noget for deres Ophold eller ikke.

Det er faadant et Hjem vi traenger til.

Det gaar vist ikke an at oprette et Alderdomshjem efter samme Grundplan som et Hospital. Paa Hospitaler tager man jo hvem som helst, blot der kan betales. Derfor findes der paa Hospitalerne, troende Menigheder af de mest forskellige Anstuelser; der findes 3ffe-troende, ja Gudsforægtelige, Søder o.s.v.

Det lader sig gøre, thi paa Hospitaler kan man ikke Regning paa at blive al Tid. Saadan er vel de fleste Gaab — ikke at dø, men at blive helbredet — derfor søger man Hospitaler. Men paa et Alderdomshjem venter man at blive, til Rindsoelen gaar ned. Og for at det kan være et Hjem, maa det ikke blot give Pleje til Legemet, hvilket synes at være Hovedsagen i, hvad der hidtil har været fremet

i „Df.“ om denne Sag,\*) men jærlig for Sjælen. Men tænk dig nu en gammel Mand fra en af vore Menigheder, en Mand, som har taget levende Del i Guds Riges Arbejde og hørt Guds Ord forkyndt, som vi har det, og har lært at elske det i vor lutheriske Kirke og ogsaa i den forenede Kirke. Tænk dig denne gamle Mand komme ind i et Alderdomshjem, hvor han møder Folk, maasse nok Landsmænd, naar der tales om det dyrebareste, Gud gav os Menigheder, Frelsen og Frelsens Midler, Bibelen, som Guds eget Ord, Daab og Nadveren o.s.v. Mon dette Syn blev et Hjem for ham! Mon der blev No for de gamle paa et faadant Sted? Andrette sig — se sig efter hinanden for Husfreds Skold — ja, hvorfor gør man det ikke i Menighederne og i Samfundene? Nej, kære Venner, lad os ikke glemme den Side af Sagen, naar vi en Gang skal tage fat paa Oprettelsen af et Alderdomshjem, saa vi bygger det efter faadanne Regler og paa et faadant Sted, hvor den forenede Kirke kan have fuld Kontrol af Ledelsen af Hjemmet, og hvor den Landskultivering, som raader i Menighederne rundt i Samfundet kan møde de gamle, naar Døren aabnes for dem for at give dem Hvile til Legeme og Sjæl. Alderdomshjemmet maa haade udeendig og uindendig, helt igennem fra overst til nederst, timeligt og aandeligt være et Samfundshjem. Glemmer vi dette, er jeg overbevist om, at det vil fortrydes.

Saa med Hensyn til Opholdelsen, synes man at være bange for, at det ikke skal være sig, men derom mere en anden Gang, thi vi er vel ikke saa nær ved at faa et Hjem for de gamle. Vi fattes jo Midlerne endnu. L. Johansen.

**Forhold blandt Danffe i Australien.**  
(Brev til „Daufferen“ fra Jens Digen, Fortættelse.)

Brisbane den 23. Dec. 1907.

Brisbane er Hovedstaden i Queensland; den ligger ved Floden Brisbane ca. 18 Mil inde i Landet. Terrænet er meget bakket, og det er noget bejværligt at komme omkring i den vidtspredte By, der har et Indbyggertal paa 120,000. Standinaverne begyndte at indvandre hertil omkring ved Aaret 1871, og siden den Tid er der stadig kommet nye til, og en Del af de gamle er rejst bort. Brisbane var en Gang en god By for Arbejdere; men da de daarlige Tider kom i Halvfjerdserne, og den store Flod i 93, da led Byen et Knæk, som den ikke har forvunden endnu. En skandinaviske Forening blev stiftet i 1872. Den bestaar endnu og har talte over 80 Medlemmer. Nu er Tallet gaaet ned til det halve. Den var oprindeligt stiftet som en Sygeforsening, men blev snart mest en selvstændig Forening, og som faadan er den det den Dag i Dag. Den skandinaviske Menighed, der bestaar endnu, blev ogsaa dannet først i Halvfjerdserne. En Nordmand ved Navn Gaustad, der var uddannet ved en tysk Missionskole og betjente en tysk Menighed her i Brisbane, var den, der først samlede Standinaverne om Guds Ord. I Aaret 1875 blev den skandinaviske Kirke bygget her i Byen. Den er i Tidens Løb bleven flyttet og er nu beliggende paa et højt Punkt nær ved Brisbane-Floden. Gaustad blev aldrig Menighedens Præst, da han flyttede fra Byen. Den første, som Menigheden kaldte, var G. E. Saks. Det var under ham, at Kirken blev bygget. Han rejste senere til Ny Zeeland, hvor han har grundlagt de fleste af de skandinaviske Menigheder der. Saa vidt jeg ved, saa er han nu i København, og virker der. Menighedens næste Præst var J. C. Petersen, der virkede her i flere Aar til megen Betsignelse; men da han ikke kunde taale det varme Klima, rejste han til Amerika, hvor han som bekendt i flere Aar virkede i Den danske Kirkes Tjeneste baade i Minneapolis, Minn., og i Salinas, Cal. Nu er han Missionær i Afrika. Hans Efterfølger her var Pastor C. Christensen, der kun var her en kort Tid, da han saa rejste til Maryborough i Melbourne hver 14. Dag og redigeres og udgives af Jens Digen.

og var Præst der en Tid, rejste senere til Danmark. 1889 ankom hertil fra Norge den norske Præst Larsen, som overtog Menigheden og betjente den i flere Aar til gensidig Tilfredshed, som jeg fortaar. Men efter nogle Aars Forløb rejste han tilbage til Norge og skal nu være Præst for en Frimenighed i Kristiania. I tre Aar var Menigheden uden Præst, men fik nu Pastor Bjerke Petersen fra Marereth, Ny Zeeland, til Præst. Han virkede her til 1903, da han igen rejste til Ny Zeeland, og siden har Menigheden været uden Præst. Det har en Gang været en temmelig stor Menighed; nu er den kun lille. Men her er en stor Virksomhed for en Tjener i Evangeliet iblandt de mange Standinaver, som er her, og som kommer her til Byen. Der er næsten altid nogen paa Hospitaler. Der er den store Sindsygeanstalt nærværdig, hvor der er flere Standinaver. Der er Statsfængslet, hvor vi desværre ogsaa har Landsmænd. Og saa den store Fattiggård for hele Queensland. Der er i følge Statistikkens 23 Danffere, 10 Norske og 11 Svenskere. Og saa har vi Sømandene at virke iblandt. Maa Herren give os Evne og Vilje til at tage Gerningen op med Trofast. Nær ligger de gamle mig paa Hjertet; det kan jo ikke være længe, før de gaar ind i Evigheden.

Foruden i Queensland er der ogsaa en hel Del Standinaver i Vest-Australien. Ifølge en Løs Begrening mener man, at der findes følgende Antal Standinaver i de forskellige Stater:

Queensland	5,000
Vest Australien	2,500
Syd Australien	1,433
Ny Syd Wales	4,880
Victoria	4,613

I sidnevnte Koloni var det, at den Sygdom, der er vel kendt næsten over hele Verden, og som raser mere eller mindre stærkt, nemlig Guldfeberens udbrud med stor Hestighed i Halvtredserne, og i Begyndelsen af Trederne. Denne Sygdom er forskellig fra andre smittomme Sygdomme deri, at fra andre Sygdomme flyr Menneskene i Almindelighed, men til det Sted, hvor Guldfeberer raser — derhen søger Menneskene i Skarevis, og faaledes ogsaa her, især til Omegnen af Melbourne. Og iblandt de angrebne var der ogsaa en Del Standinaver. Nogle af dem lever der endnu. I 1880 sendte den norske Synode en Præst, Lauritz Carlsen herover for at prædike Evangeliet iblandt de her bosatte Standinaver, og i 1883 stiftedes en skandinaviske Menighed i Melbourne med Pastor Carlsen til Præst. Han virkede nu her nogle Aar, men blev af en eller anden Grund hjemkaldt af Synoden. Senere blev Menigheden betjent af Pastor S. Petersen, der haude været Præst i Kristiania. Han skal have været en meget virksom Mand; men da de daarlige Tider kom, rakte de ogsaa til Melbourne, og Pastor S. Petersen rejste hjem til Norge i 1895. Det næste Aar, 1896, kom Pastor Sultmarck til Melbourne og overtog Menigheden. Han blev stiftet af den svenske Fosterskolestiftelse. Søvrigt ved jeg ikke ret meget om Standinaverne andre Steder end her i Queensland. De er spredt her i meget, at det er ganske haardt at finde dem. Foruden de nævnte Præster har der desuden været Pastor Ditlev Sanjen, der blev ordineret af Pastor J. C. Petersen. Han lever nu som privat Mand her i Brisbane. Pastor Nielsen, der nu lever nær McKay, har nedlagt Præstegerningen. Desuden er forhenværende norsk Skaptajn, der betjente en Menighed ved Pi-alpa. Han er allerede for flere Aar siden afgaaet ved Døden. Dette er det hovedsageligste af, hvad jeg har kunnet udfinde om Standinaverne her i Australien. Der har været flere Gange forstøjet at udgive skandinaviske Blade her, men de har ikke kunnet bære sig. Der har ogsaa været udgivet en Kirketidende, men den maatte ogsaa gaa ind af Mangel paa Tilslutning. Et blad, der har Navnet „Norden“, gaar endnu. Det udkommer i Melbourne hver 14. Dag og redigeres og udgives af Jens Digen.

Nogle saa Bøger af Standinaver og ogsaa bleven freven paa Engelff. En Del af vore Landsmænd arbejder ved Miner. Der gives nemlig rige Miner overalt, da Landet er rigt paa Mineraler, og Guld findes vistnok i alle Stater i større eller mindre Mængde. Produkterne er forskellige. I det nordlige er det jærlig Sulferrøret og Træfrøter som Appelsiner, Citroner og Kaffebræet, som man dyrker med Jordel. I det høylige derimod er Hovednæringsvejen Agerbrug, og her trives fortræffelig Hvede, Majs, Nyg Kartoffler o. a. lignende. Kreaturprædret og Mejeri drives med Jordel. I det Søndre af Landet, er der store Kreatur- og Faarehorder. Vegetationen er meget frodig, naar der falder tilstrækkelig Regn. Men dette er Kolonisternes Drøgt, at det skal blive for tørt. I de senere Aar, har der ikke været nogen væsentlig Mangel paa Regn, og netop i disse Dage er der falden en rigelig Regn over hele Landet, hvilket lover for en god Høst næste Aar. I denne Tid har vi den varmeste Aarstid.

Jegens Steder, hvor jeg har været, har jeg set saa ren og dyb blaa Himmel som her, og heller ingen Steder har jeg været, hvor der har været saa meget Solstjen som her, og Folk bliver som Regel temmelig gamle her, Dyreverdenen, faaledes som den var, da Australien blev beboet, var ikke rig. De henhørte alle til Pungdyr-Arten. Den flumtede Kanguru hopper omkring i Stovene. En umaadelig Masse Myrer findes her, og nogle er en Tomme lange. Svaner er her ogsaa, men de er sjældne. Slanger er her en Del af, og nogle er meget giftige, men de er sjældne og langsomme i deres Bevægelser og har som oftest samme Farve som Jorden. En hel Del af Jorden her er af rød Farve, en Del ogsaa sort, men meget rig og flæbrig. Der er meget dyb Muld, somme Steder over 20 Fod. Om den faar Regn, kan den blive ved at være uden Gødning. Juleverdenen er rig paa stærke Farver men fattig paa Sang. Røgegøjer og Skaffeduer kan holde en strækkelig Stig. Den gulebe Rbis spænt omkring paa Agrene og Egene. En Slags Strubs, findes i Stovene. Ved Søen findes den langbenede Pelikan og den svære Albatros.

Landets oprindelige Indbyggere er snart forvundne. Det er et døende Folk, hvis Dage snart er talte. Al den Uret, som de har været Genstand for fra de hvide faatalde Kristne overgaar al Vefrielse. Nu forstøjer man at være lidt mere menneskelig imod dem. Der er ogsaa gjort en Del af de forskellige Kirkesamfund for deres aandelige Vel, men Marken er haard, Jolkene er endnu mere end Indianerne et vandrede Folk og staar meget langt i Udvikling. Brødermenigheden var det første Samfund, der gjorde noget nævneværdigt for dem. Maasse faar jeg Lejlighed til at meddele lidt mere om det senere. Venner, bed for det hendeende Folk, og at vi i nogen Maade maatte gøre den Skade god, som vore Fædre har forvoldt.

Et i Herren velsignet Nytaar tilføjes alle Dauffere og Læfere.

**Ny, dansk Sangbog.**

Samlet af Pastor Kr. Anker i Elk Horn, Ja., er nu færdig. Fra Forfatteren følgende: Efter Elk Horn Sangbog for flere Aar siden blev udfølg, har jeg ofte af Sangens Venner blandt Præster og Lægløkk været opfordret til at samle en ny Sangbog. Her er den saa. Maatte den hjælpe lidt til at højne og samle det i os og blandt os, som kan løstes af Tonens og Sangens Magt.

Den indeholder 318 af de bedste udvalgte Sange. Pris indb. 50c. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

**„Daufferen“ og „Norden“.**

De, som ønsker at forny „Daufferen“ og „Norden“ til sammen hos os, eller ny Abonnenter, faar begge Blade for \$2.10. Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

**Menneskenes Sygdomme**

Er nebrnet paa en flommandt leg paa 102 fiber. Kædet af en af landets jernemitt videnskabsmænd. Maatte manne andre værdifulde indberetninger, som deane interesse og indseher, omfatter den alle sygdomme for de menneskelige legeme er vidt for, blandt sygdommene kunne betydes, og forhindres. Bogen giver Lægen fuldstændig oplysning, hvad lægs lovt man kan føle, og hvad man skal undgå, ved forskellige sygdomme. Bogen er meget læsevrig, og interessant, og baae læses af enhver læsion, som lider af nogenformig sygdom, eller foragbed.

For en ganske lidt tid vil denne bog blive sendt gratis til hviffensomhelst hys person, som vil skrive eller den, og paa samme tid usigtlig bestyde sin sygdom. Redens denne værdifulde bog udfendes gratis nu, beder vi alle søge, som ønsker at erholde et exemplar af samme frit, at tilstyre os efter den nu snarest. Adresser Ederes brev faaledes:

**THE J. W. KIDD COMPANY,**  
Box B. 105. Fort Wayne, Indiana.

**Ægtevielsesattester.**

Vi har endelig opnaaet at faa en vellykket og elegant udført Ægtevielsesattest paa Dansk og i smagfulde Kulører. Det er ikke nogen Efterligning, men originalt udført af det bekendte Firma Ernst Kaufmann Co. Nr. 11 i vor illustrerede Katalog er en ringe Efterligning. Størrelsen er 17x22. Pris: 50c pr. Dusin. Haves ogsaa paa Engelsk til samme Pris.

**DAN. LUTH. PUPL. HOUSE, Blair, Nebr.**

**Naar De ønsker Bog- og Job-Crykning**

..... saa prøv os.

Vi udfører al Slags Trykning tilfredsstillende; net og pænt Arbejde leveres hurtigt til rimelige Priser.

VISITKORT. BILLETTER. REGNINGER. SKRIVEPAPIR. KONVOLUTER. PRISLISTER. KATALOGER. PLAKATER. PAMFLETTER. PROGRAMMER.

Bog-Arbejde paa Engelsk saavel som Dansk er vor Specialitet. Overslag gives gratis.

**BOGBINDERIET**

udfører alt til Faget henhørende paa kort Værel og til rimelige Priser. Smagfulde og solide Bind leveres

**DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.**

**NYT! NYT!**

Dejlige nye Væggekort i Korsform, med Billedet af Jesus med Tornekrone. Fine Kulører og elegant Formstilling. Passende til Julegave. Haves med følgende paatrykt: Dette har jeg gjort for dig! hvad gør du for mig? Vi have faaet Lægedom ved hans Saar. Prisen er sat billig, kun 20 Cents Stykket.

**DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.**

Den eneste af sit Slags

**Dansk-Engelsk og Engelsk-Dansk Lomme-Ordbog.**

Denne fuldstændige lille Bog indeholder 22,000 danske Ord med engelsk Forklaring, og 20,000 engelske Ord med dansk Forklaring. Bogen indeholder tillige andre Oplysninger, saasom Regler for Stavning, Udtale, Brug af store Bogstaver og Skilletegn, Tabeller for Maal og Vægt, Regler for Postbefordring, hvoradan man kan erholde U. S. Patenter m. m. m.

Pris: 1 Shirtingsbind 50c. Marokko med forgyldte Kanter 75c. portofrit.

**Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.**

**PILEGRIMMENS VANDRING**

AF JOHN BUNYAN.

Ny Udgave i den mest omhyggelige og tidsvarende Oerfættelse. Denne verdensberømte Bog, spredt over hele Jordstoben i hundrede forskellige Sprog, bses findes i ethvert Hjem. 388 Illustrationer, tegne af Barnard og andre. 558 Sider. Indbunden i Shirtingsbind \$2.50. I hel Marokko og Guldbind \$3.50.

Pris 70 Cents.

**Pragtudaave af En Pilegrims Vandring**

med forklarende Anmærkninger af Rev. Robert Maguire, D. D., samt Forfatterens Levesnedeskrivelse. Med 130 Illustrationer, tegne af Barnard og andre. 558 Sider. Indbunden i Shirtingsbind \$2.50. I hel Marokko og Guldbind \$3.50.

**DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.**